Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 463/UFFS/2013 – HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS

ALUNO-ESPECIAL E ALUNO-OUVINTE - CAMPUS CERRO LARGO

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA

SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação dos

resultados dos requerimentos para Aluno-especial e Aluno-ouvinte, com validade

para o ingresso no segundo período letivo de 2013 conforme Edital

nº430/UFFS/2013 para o Campus Cerro Largo.

1 RELAÇÃO DOS RESULTADOS

1.1 Agronomia

Requerente Código Componente Curricular Modalidade Turno Fase Resultado

Marco Aurélio

Bomfim
GCB141 Nutrição vegetal  Aluno-especial Integral 4ª Indeferido

Marco Aurélio

Bomfim
GCH008

Iniciação à prática

científica
Aluno-especial Integral 4ª Deferido

Rodrigo Cadore Klahr GCH039 Saúde de plantas Aluno-especial Integral 8ª Deferido

Rodrigo Cadore Klahr GCB012 Introdução à ecologia Aluno-especial Integral 2ª Deferido

Matheus Kochhann

Lucas
GCA305 Ovinocultura Aluno-especial Integral 8ª Deferido

Ana Flávia Flores GCA229 Construções rurais Aluno-especial Integral 8ª Indeferido

Ana Flávia Flores GCA249
Manejo de plantas

espontâneas
Aluno-especial Integral 8ª Indeferido

Ana Flávia Flores GCA256
Mecanização e máquinas

agrícolas
Aluno-especial Integral 8ª Indeferido

1.2 Ciências Biológicas

Requerente Código Componente Curricular Modalidade Turno Fase Resultado

Djady Laisa Ramos

Matsdorff
GCH292 História da fronteira Sul Aluno-especial Integral 4ª Deferido

Djady Laisa Ramos

Matsdorff
GCB158

Pratica de ensino em

Ciências /biologia IV:

laboratório de ensino de

ciências

Aluno-especial Integral 6ª Deferido

Djady Laisa Ramos

Matsdorff
GEX210 Estatística básica Aluno-especial Integral 4ª Deferido

Marlon Djavan Ebone  GCS239 Direitos e cidadania Aluno-especial Integral 8ª Deferido

Marlon Djavan Ebone GEX210 Estatística básica Aluno-especial Integral 4ª Deferido

Allison Amado

Quevedo
GEX210 Estatística básica Aluno-especial Integral 4ª Deferido

1.3 Engenharia Ambiental

Requerente Código Componente Curricular Modalidade Turno Fase Resultado

Micael Brum  GEX300 Química geral e inorgânica Aluno-especial Integral 2ª Deferido

Mariana Da Veiga

Paveglio

GEX209 Computação básica  Aluno-especial Integral 4ª Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

Mariana Da Veiga

Paveglio
GEN163 Saúde ambiental  Aluno-especial Integral 8ª Deferido

Mariana Da Veiga

Paveglio
GEN121

Recursos energéticos e

energias renováveis
Aluno-especial Integral 6ª Deferido

Letícia Bianca Kupski GEX175 Álgebra linear Aluno-especial Integral 2ª Deferido

Tiago Adams GEN135 Gestão de resíduos sólidos Aluno-especial Integral 8ª Deferido

1.4 Física

Requerente Código Componente Curricular Modalidade Turno Fase
Resultad

o

Claudia Beatriz

Dahmer
GCH298

Fundamentos psicológicos

da educação
Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Claudia Beatriz

Dahmer
GCH292

História da fronteira

Sul
Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Magaiver Ten Caten GEX237 Cálculo I Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Solange Lopes de

Castro
GEX237 Cálculo I Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Solange Lopes de

Castro
GCH292 História da fronteira Sul Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Solange Lopes de

Castro
GEX234 Física I Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

1.5 Química

Requerente Código Componente Curricular Modalidade Turno Fase Resultado

Claudia Beatriz

Dahmer
GCH305

Temas transversais e

contemporâneos em

educação

Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Cristiane Prestes

Frota
GCH300

Fundamentos sócio-

antropológicos da educação
Aluno-especial Noturno 6ª Deferido

Cristiane Prestes

Frota
GEX280

Experimentação no ensino

de ciências e química
Aluno-especial Noturno 4ª Deferido

Cristiane Prestes

Frota
GEX278

Metodologia e didática do

ensino de ciências e

química

Aluno-especial Noturno 4ª Deferido

Andressa de Brum

Morais
GCH300

Fundamentos sócio-

antropológicos da educação
Aluno-especial Noturno 6ª Deferido

1.6 Letras

Requerente Código Componente Curricular Modalidade Turno Fase Resultado

Paula Letícia Vieira

Fernandes
GLA005

Estudos da língua

espanhola II
Aluno-especial Noturno 2ª Indeferido

Paula Letícia Vieira

Fernandes
GLA049

Oficina II: tópicos de

literatura brasileira –

poéticas contemporâneas

Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Maria Dolores

Schneider
GLA016

Estudos da língua

espanhola IV:

morfossintaxe

Aluno- ouvinte Noturno 4ª Deferido

Maria Dolores

Schneider
GLA025  Literatura brasileira II Aluno- ouvinte Noturno 8ª Deferido

Maria Dolores

Schneider
GLA039

Estudos avançados em

língua espanhola I
Aluno- ouvinte Noturno 8ª Deferido

Lauro de Wallau GLA039

Estudos avançados em

língua espanhola I: prática

de textos

Aluno-especial Noturno 8ª Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3

2 DOS PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA
2.1 Conforme item 4.1, do edital nº 430/UFFS/2013, os candidatos que tiverem seus

pedidos deferidos deverão comparecer na Secretaria Acadêmica do campus Cerro

Largo, nos dias 08 e 09 de outubro, para a realização da matrícula, conforme

horários definidos no presente edital.

2.2 Os candidatos que tiverem pedidos deferidos deverão comparecer na Secretaria

Acadêmica do campus Cerro Largo munidos de cédula de identidade e CPF

originais.

3 LOCAL E HORÁRIOS
3.1 Campus Cerro Largo

Rua Jacob Reinaldo Haupenthal, 1580 (próximo ao Parque Municipal de

Exposições), na Secretaria Acadêmica, no horário das 08h00 às 12h00, 13h00 às

17h00, 19h00 às 22h00. Telefone para contato: (55) 3359-3959.

4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 O candidato que tiver seu requerimento deferido e não comparecer pessoalmente

ou não constituir procurador para efetuar a matrícula, no prazo estabelecido, perderá

a vaga.

4.2 Será cancelada a matrícula, a qualquer época, caso for comprovado que o

candidato não atendeu às disposições do presente edital.

4.3 O candidato não selecionado ou aquele que não efetuar a matrícula no período

estabelecido pelo edital poderá retirar as cópias de seus documentos na Secretaria

Acadêmica do campus Cerro Largo, no prazo de 2 (dois) anos contados a partir da

data de 08 (oito) de outubro de 2013. Após esse período, os mesmos serão

encaminhados para eliminação.

4.4 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvidos os

Coordenadores de Curso.

Chapecó-SC, 07 de outubro de 2013.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS